

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 9.853.249.633

Junta Directiva
Nogueroles García, Jorge Luis
Presidente

Directores Principales
Nogueroles García, Jorge Luis
Halabi Harb, Anuar
Hinestroza Pocaterra, Luis Alberto
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa
Ripanti Flores, Maritza
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson
Mosquera Alejandro, María Eugenia (*)
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (*)
Fernández-Feo García, Luis Enrique
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (*)
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (*)
Furlanetto Castillo, Adriano José (*)

Comisarios Principales
Alvarado Contreras, José Reyes
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes
Finol Cabrera, Ramón Darío
Palmero Castillo, Gordy Steve

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Diciembre de 2024
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 31/12/2024		SEMESTRE 1 30/06/2024	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	15.182.512.717	14.982.282.356	12.630.562.691	13.206.492.467
Electivo	5.577.219.208	5.577.219.208	5.531.138.529	5.531.138.529
Banco Central de Venezuela	4.620.442.578	4.620.442.578	4.810.895.677	4.810.895.677
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	571.931	571.931	107.813.994	107.813.994
Bancos y Corresponsales del Exterior	4.984.279.000	4.784.048.639	2.180.259.091	2.756.188.867
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	0	0	455.400	455.400
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	4.836.499.583	5.570.851.680	1.098.946.491	958.860.586
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	3.632.790.000	3.632.790.000	0	0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	148.081.241	148.081.241	101.007.494	101.007.494
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	458.872.302	1.185.430.302	596.985.072	451.564.671
Inversiones de Disponibilidad Restringida	596.756.040	604.550.137	400.953.925	406.288.421
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	11.749.264.580	13.804.812.108	6.695.528.240	7.678.919.110
Créditos Vigentes	11.711.965.275	13.742.014.614	6.720.012.740	7.735.234.561
Créditos Reestructurados	136.997.684	201.868.934	95.927.381	95.927.381
Créditos Vencidos	257.811.017	289.723.176	87.120.208	101.575.845
Créditos en Litigio	2.608.377	2.608.377	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(360.117.773)	(431.402.993)	(207.532.089)	(253.818.677)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	184.651.729	198.709.270	47.690.783	51.871.034
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	319.508.551	320.205.109	164.358.927	164.510.547
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	134.555.372	148.837.258	55.433.850	59.950.612
Comisiones por Cobrar	1.503.077	1.503.077	934.419	934.419
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(270.915.271)	(271.836.174)	(173.036.413)	(173.524.544)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.465.391.868	540.941.501	961.680.639	372.599.354
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	540.941.501	540.941.501	372.599.354	372.599.354
Inversiones en Sucursales	924.450.367	0	589.081.285	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	58.046.470	58.046.470	70.485.000	70.485.000
BIENES DE USO	1.154.160.295	1.154.575.541	946.347.519	946.704.696
OTROS ACTIVOS	5.919.976.372	5.927.318.496	4.394.318.147	4.400.612.242
TOTAL DEL ACTIVO	40.550.503.614	42.237.537.422	26.845.559.510	27.686.544.489

Inversiones Cedidas	0	0	0	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0	140.028.616	0
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	1.496.884.697	1.496.884.697	1.243.737.083	1.243.737.083
Captaciones de Entidades Oficiales	927.944.934	927.944.934	1.529.995.774	1.529.995.774
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	222.659.040	222.659.040	174.177.557	174.177.557
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0	0	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	55.483.599	55.483.599	37.540.134	37.540.134
Índice de Solvencia Patrimonial	31,02%	31,02%	24,62%	24,62%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0	0	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0	0	0
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	26.364.329	26.364.329	21.932.495	21.932.495

PASIVO Y PATRIMONIO	SEMESTRE 2 31/12/2024		SEMESTRE 1 30/06/2024	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO				
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	25.079.420.914	26.747.468.736	16.962.849.516	17.791.165.936
Depósitos a la Vista	23.535.425.197	24.117.266.421	15.858.512.690	15.789.892.585
Cuentas Corrientes No Remuneradas	9.375.782.171	9.971.599.917	6.194.413.826	6.194.413.826
Cuentas Corrientes Remuneradas	776.633.732	776.633.732	676.031.611	676.031.611
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	754.251.825	754.251.825	540.749.731	540.749.731
Depósitos y Certificados a la Vista	976.366.972	976.366.972	1.152.624.276	1.152.624.276
Convertibilidad	11.624.532.953	11.624.532.953	7.284.916.629	7.216.296.524
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	13.857.544	13.857.544	9.776.617	9.776.617
Otras Obligaciones a la Vista	22.887.760	22.887.760	9.220.924	9.220.924
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0	0	0
Depósitos de Ahorro	1.517.757.957	1.860.464.105	1.093.813.202	1.711.815.222
Depósitos a Plazo	3.350.000	746.850.450	1.302.700	280.237.205
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.191.076.372	1.195.208.544	1.527.241.584	1.529.668.590
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.191.076.372	1.191.076.372	1.527.241.584	1.527.241.584
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	4.132.173	1	2.427.007
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	27.937.865	30.534.830	29.624.168	32.261.763
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	15.018.371	17.615.336	13.881.969	16.519.564
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	12.919.494	12.919.494	15.742.199	15.742.199
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	4.269.859.180	4.282.116.029	2.767.426.007	2.775.029.965
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
TOTAL DEL PASIVO	30.568.294.331	32.255.328.139	21.287.141.275	22.128.126.254
GESTIÓN OPERATIVA	0	0	0	0
PATRIMONIO				
TOTAL DEL PATRIMONIO	9.982.209.283	9.982.209.283	5.558.418.235	5.558.418.235
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	40.550.503.614	42.237.537.422	26.845.559.510	27.686.544.489
Cuentas Contingentes Deudoras	755.191.403	755.191.403	525.036.797	525.036.797
Activos de los Fideicomisos	812.770.901	812.770.901	654.596.738	654.596.738
Otros Encargos de Confianza	0	0	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	405.767	405.767	337.057	337.057
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	21.647.524.761	24.731.123.986	14.571.185.393	16.391.585.456
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Organos Descentralizados y otros Entes Organizados con Régimen Especial	Total
Inversión	69.672	718.552	0	0	0	788.224
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	323.336.228	0	61.485.083	0	403.508.781
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18.757.142	686.528.918	0	61.485.083	0	766.771.143

Estado de Resultados de Publicación por los periodos 01 de julio al 31 de diciembre de 2024 y 01 de enero al 30 de junio de 2024
(Expresado en Bolívares)

	SEMESTRE 2 31/12/2024		SEMESTRE 1 30/06/2024	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.854.125.480	2.023.584.529	988.870.861	1.066.626.600
Ingresos por Disponibilidades	8.607.092	19.934.998	8.421.343	12.167.734
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	140.984.741	147.695.166	25.557.853	26.503.782
Ingresos por Cartera de Créditos	1.702.859.547	1.840.081.719	952.824.033	1.014.514.239
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	1.674.100	15.872.646	2.067.632	13.440.845
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(1.221.356.680)	(1.241.139.847)	(981.704.966)	(986.658.160)
Gastos por Captaciones del Público	(421.746.392)	(441.529.559)	(383.067.586)	(388.020.780)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(355.387.614)	(355.387.614)	(411.997.638)	(411.997.638)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	(0)	(0)
Otros Gastos Financieros	(444.222.674)	(444.222.674)	(186.639.742)	(186.639.742)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	632.768.800	782.444.682	7.165.895	79.968.440
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	23.953	23.953	3.595	3.595
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(177.320.433)	(199.711.897)	(57.384.718)	(61.569.098)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(177.320.433)	(199.711.897)	(57.384.718)	(61.569.098)
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	455.472.320	582.756.738	(50.215.228)	18.402.937
Otros Ingresos Operativos	2.768.235.666	2.597.911.005	2.168.477.591	2.083.226.365
Otros Gastos Operativos	(468.478.152)	(400.782.097)	(322.076.052)	(295.619.887)

	SEMESTRE 2 31/12/2024		SEMESTRE 1 30/06/2024	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.755.229.834	2.779.885.646		